
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  26/01/2023            Deliberazione n. 45 

 

 

O G G E T T O : Danni a terzi per esercizio irriguo 2022: Rimborso franchigie Nobis 

Assicurazioni. 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 16.00,                    

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 1477 

del 20/01/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele 

De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la deliberazione n. 34 del 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2022; 

Rilevato che tale provvedimento ha, tra l’altro, tenuto conto delle entrate e delle uscite connesse 

all’esercizio ed alla manutenzione dei distretti irrigui dell’Ofanto e del Fortore; 

Considerato che in relazione all’attività irrigua sono state prese in esame le richieste di indennizzo di 

proprietari e coltivatori che hanno lamentato danni dipendenti dall’esercizio della predetta attività; 

Rilevato che le istanze prodotte, unitamente agli esiti degli accertamenti e dei sopralluoghi effettuati 

dai tecnici dell'Ente, sono stati inviati al broker dell'Ente Aon Spa e, suo tramite, alla Nobis SpA, 

Compagnia che assicura il Consorzio per la Responsabilità Civile verso terzi con polizza n. 202378591 

del 31.10.2021, per i successivi adempimenti contrattualmente previsti; 

Considerato che i danneggiati di seguito elencati hanno dichiarato di accettare gli indennizzi stimati 

dall'Ente di concerto con la Compagnia assicuratrice negli importi a fianco di ciascun richiedente 

indicati: 

ditta data evento distretto importo 

Piccolantonio Luigi 14.04.2022 10/A Fortore € 1.869,00 

Napolitano Michele 12.01.2022 10/B Fortore € 867,50 

Pipino Maria 27.04.2022 10/D Fortore € 200,00 

Avitabile Vincenzo 20.06.2022 2/A Fortore € 194,50 

Avitabile Vincenzo 20.06.2022 2/A Fortore € 175,00 

Carolla Francesco 11.07.2022 2/A Fortore €          60,07 

Fantetti Vincenzo 20.06.2022 2/A Fortore € 150,00 

Lentinio Vincenzo 15.06.2022 10/C Fortore € 1.140,00 

Tedesco Anna Lucia 17.06.2022 10/D Fortore € 1.194,00 

Tosches Mariannina Grazia 31.05.2022 2/B Fortore € 760,00 

Sarracco Alberto 14.06.2022 2/B Fortore € 300,00 

Tarricone Michelina 15.06.2022 12 Ofanto € 338,00 

Mele Francesco 29.07.2022 5/B Fortore € 504,00 

Aliano Luciano 25.08.2022 3/A Ofanto € 5.850,00 

Pastore Michele 14.07.2022 12 Ofanto € 547,44 

Società Agricola Tenuta Dauna 01.09.2022 1 Fortore € 880,00 

Pastore Rosanna 01.09.2022 5/Ofanto € 258,42 

Giampaolo Luigi 15.07.2022 1/B Ofanto € 1.300,00 

Agostinelli Donato 07.07.2022 6/A Fortore € 2.400,00 

Alfieri Marco ed altri (sinistro unico) 10.11.2021 5 Ofanto € 19.680,00 

Scopece Francesco Paolo 08.10.2022 6/B Fortore € 800,00 

Bortone Antonio 17.06.2022 10/A Fortore € 800,00 

   € 40.267,93 

 



Vista la comunicazione inviata al Consorzio ed all'Aon Spa con pec del 13.12.2022, con la quale la 

Nobis Assicurazioni SpA ha trasmesso l'elenco dei sinistri bonariamente definiti con indicazione degli 

importi liquidati, nonché delle rispettive franchigie di cui chiede il rimborso per un importo 

complessivo di € 30.587,93; 

Visto l'art. 28 della polizza per la Responsabilità Civile verso terzi n. 202378591 del 31.10.2021 

sottoscritta con la Nobis Compagnia di Assicurazioni SpA, che espressamente prevede che qualora la 

Compagnia anticipi gli importi pari o inferiori alla franchigia contrattuale di € 10.000,00, la stessa 

provvederà al recupero delle medesime somme ;  

Rilevato, infine, che il Capitolo n. 70 delle uscite del bilancio anno 2022 presenta sufficiente 

disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

di corrispondere nei termini contrattuali alla Nobis Compagnia di Assicurazioni SpA (P.I. 

02230970960), con sede a Borgaro Torinese alla via Lanzo, 29, in persona del legale rappresentante 

dott. Introvigne Giorgio, la somma complessiva di € 30.587,93 (IBAN: IT 23 M 02008 0S364 

000030099726) a titolo di rimborso delle somme pari o inferiori alla franchigia contrattuale 

concernenti i ripettivi sinistri come in premessa specificamente indicati. 

La spesa di € 30.587,93 sarà imputata alla Missione 4 – Programma 03 “Gestione impianti di 

distribuzione irrigua”, Macroaggregato 110: “Spese per risarcimento danni”, Cap. 70 delle uscite del 

bilancio dell’esercizio finanziario anno 2022, che presenta sufficiente stanziamento. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


